
 

        地域密着型通所介護運営推進会議     報告書 

 

会議名称      令和 3年度  第 2回  運営推進会議 

 

事業所名      デイサービス あかねの家     

 

  令和 4年 3月 28日（月）に開催予定としておりましたが、コロナ感染症予防対策の為 

書面での開催と致しまして、ご報告とさせて頂きます。 

 

 

 

1 ◎現状報告  

 要支援 1 要支援 2 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 

男性 0 0 0 2 0 0 0 

女性 0 1 3 7 4 0 1 

全体数 0 1 3 9 4 0 1 

 

・営業日  月～土       

・一日利用者人数  6名～10名 

・総利用者数１8名（Ｒ4・3月現在） 

・男性 2名  女性 16名 

・90代 3名、80代 8名、70代 6名、40代 1名となります。 

   ・新規ご利用者・介護度の変更・施設入所等人数変動有りました。 

   

 

 

 

2 ◎職員の配置状況 

・管理者 兼務 生活相談員  1名 

・介護職員          6名 

・機能訓練指導員（看護師）  2名 

☆ご利用者様の健康チェック、心身共の変化等に早期に気付いて行けるように、

職員一同努めていきたいと思います。 

 

 



3 ◎活動状況  《行事報告----令和 3・10月～令和 4・3月分》 

*10月 歩行訓練―コロナ感染症予防に留意し、気分転換も目的の一つとし、お天気の

日に庭を歩き運動不足解消、下肢筋力低下予防を図りました。 

*11月 火災訓練―施設内台所より出火の想定にて行いました。 

ご利用者様の協力の元、職員の指示に従って頂き、滞りなく行えました。 

 *12月 クリスマス会―ビンゴゲーム・クリスマスソング歌唱・手作りのプレゼントを

お渡ししました。 

*1 月 歌唱とリズム体操のレクの機会を多く設けており、マスク着用にて声を出し、

身体を動かして頂き、楽しまれています。 

*2月 バレンタインのプレゼント作成と心ばかりのチョコを詰めてお渡ししました。 

*3月 地震訓練―地震発生、津波警報発令の想定にて、一時避難所まで避難しました。 

  

☆誕生日会は誕生日のある月に開催致しております。 

         

 

   ４ ◎事故・ヒヤリハットの報告 

  事故の報告はありません。 

ヒヤリハットは 1件ありました。 

・入浴が済み、浴室から椅子まで手引き介助にて移乗時に、椅子のない所へ座ろうと

され、尻もちをついてしまいました。咄嗟に思い切り落ちないように支え、大事には至

りませんでした。 

※対応策ならびに実行としましては、歩行の不安定な方は少しの距離でも、前・背後

からも介助を行う事を徹底するように致しました。今後もお怪我等のないように充分留

意してまいります。 

 

 

5 ◎コロナ感染症予防対策 

・利用時の体温測定、体調チェック、マスク着用、手指消毒 

・空気清浄機設置、室内換気、パーテーションの設置 

・室内清掃の徹底、アルコール消毒 

・職員の体温測定、体調管理、マスク着用、手指消毒 

☆今後もコロナ感染症予防対策を徹底して行っていきます。 

今の季節は体温調整が難しく、ご利用者様の中には、暑さ寒さが分からないと言われ

る方もお見えになり、何気にマスクを外してしまう方もおられますので、日々の観察を

怠らず、お声掛けや普段の会話等から体調の変化に配慮し対応して行きたいと思います。 



 

6 ◎ご意見ご感想等 

（ご利用者様） 

・コロナの中、色々気を使ってやってもらい、おかげで心地良くさせてもらい嬉しい

です。室内の活動にとどまらず、花見や眺望に連れて行ってください。 

 

（ご家族様） 

・夫も喜んで通っています。お食事も美味しく、お風呂も喜んでおります。 

・一時より体調も改善し本人共々喜んでおり、これからも体力回復に努めてもらいた

いと思います。 

・毎週月曜日のデイサービスを心待ちにしています。帰宅後、今日はどうだった、楽

しかったと一番に報告してくれます。 

・老老介護で色々な事に気付かず知らないうちに転倒し色々な打ち身があると思いま

す、様子がおかしかったら連絡をお願いします。オムツ交換等回数を増やして頂き、清

潔な状態を保って欲しいと思っています。 

・四季折々の行事をして頂き一人で居るより楽しい時間を感じていると思います。病

は進行するばかりで出来ない事が増える度、お世話を掛けるばかりですが、感謝です。 

 

（市職員様） 

・各月の行事はどんな事をしているのか、様子が分かるような報告書にしてください。

ヒヤリハットについても、どんな内容のヒヤリハットであったか必ず記録し、再発防止

策等を検討する場として運営推進会議を活用頂くとより意味のある会議になると思わ

れます。新型コロナウイルス感染症についてもまだまだ予断を許さない日々が続いてお

りますが、今後とも感染症対策に努めて頂きますようよろしくお願いします。 

 

 

☆皆様、お忙しい中、大変貴重なご意見等を頂戴致しまして有難うございます。 

今後もご利用者様の安全に留意し、ご満足頂けるサービスの提供を目指し職員一同努め

てまいります。今後ともどうぞ宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

次回開催日   令和 4年 9月頃予定しております。 

☆今後のコロナ感染状況により日程変更、人数制限、書面開催等の対応とさせて

頂く事を、ご了承いただきますようお願いいたします。 


